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Anotace

Cílem bakalářské práce je vypracovat přehled o současné situaci sociálního podnikání v České

republice a naznačit různé formy podpory, které se v této oblasti mohou podnikatelé domáhat.

V práci jsou nejprve popsány teoretické poznatky vysvětlující důležité pojmy pro zpracování

praktické části. Ve druhé části práce je proveden monitoring současného stavu sociálního

podnikání a shrnutí výsledků.

Annotation

Title: Social Bussines and it is Support in the Czech Republic

The aim of this bachelor thesis is to make a survey of a contemporary situation at social

entrepreneurship in the Czech Republic and to indicate various forms of support that social

entrepreneurs may require. The first part of the thesis deals with the theoretical knowledge

explanation important to create practical part. Monitoring of social entrepreneurship due to its

current state and its results are performed in the second part.
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1. Úvod

Sociální ekonomice jakožto součásti národního hospodářství spolu s veřejným a tržním

sektorem se v posledních letech dostává stále větší pozornosti nejen z řad široké veřejnosti,

ale i vlády, což potvrzuje každoroční přírůstek sociálních podniků v České republice.

Nicméně legislativní ošetření této oblasti lze stále pokládat za nedostačující.

Práce se věnuje nejen sociální ekonomice jako celku, nýbrž se zabývá i otázkami sociálního

podnikání, ve kterém lze spatřit aplikované poznatky z již fungujících zahraničních modelů.

Přestože vývojová hlediska po celé Evropě mají hluboké historické kořeny, podnikání

v sociální oblasti je stále považováno spíše za novodobý výdobytek tohoto století. Tomuto

tvrzení odpovídá i fakt, že začleňování znevýhodněných osob do běžného života bývá

spojováno s inovacemi.

V okamžiku, kdy se člověk rozhodne sociálně podnikat, je třeba vzít v úvahu mnoho

aspektů, které s sebou toto odvětví přináší, přestože legislativa přesně sociální podnik

nevymezuje, existují určité principy, které je potřeba brát v potaz. Uvědomění si, v jaké

oblasti, legislativní náležitosti nebo nalézt způsoby financování jsou jen krátký výčet

seznamu, proto jsou tyto poznatky začleněny do práce. (Kurková, Francová, 2012, s. 16-19)

Z praktického hlediska se práce zabývá konkrétními českými komerčními bankami, které

jsou na poli sociální ekonomiky nejvíce aktivní a na finančním trhu působí již řadu let, tudíž

mají širokou znalostní základnu. Jelikož je Česká republika členskou zemí Evropské unie,

která se dlouhodobě snaží podporovat nejen sociální podnikání, ve které vidí jednu

z možných cest ke snižování nezaměstnanosti v jednotlivých krajích, poskytuje velké částky

prostřednictvím operačních programů právě na rozvoj tohoto odvětví. Z tohoto důvodu je

v této části věnována i kapitola s projekty, které finanční podporu z této instituce získaly.

Teoretické poznatky využité v práci, byly čerpány z relevantních zdrojů, jež jsou uvedeny

na konci práce, přičemž při postupu psaní textu byla použita jednak přímá citace vyznačená

uvozovkami a kurzívou, jednak parafrázování s odkazem na konkrétní zdroj a stránky ze

kterých byla inspirace čerpána.

1.1. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit přehled o současném stavu sociálního podnikání

v České republice a nastínit různé formy finanční podpory, které mohou podnikatelé za tímto
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účelem získat. Dále je žádoucí seznámit se s teoretickými aspekty tohoto odvětví, jako jsou

definice, historická východiska, ukotvení v legislativě nebo instituce, které mohou pomoci

při nastartování podnikání.

Metodikou této práce je zpracování údajů zejména z Adresáře sociálních podniků, jež

funguje pod správou Ministerstva práce a sociálních věcí a fondu Evropské unie, která se na

poli sociální ekonomiky také v podstatné míře angažuje. Byly zde použity různé formy

infografického modelování při zobrazení situací pomocí grafů a tabulek vycházejících

z nashromážděných dat a následného vyhodnocení. Data byla kromě výše zmíněných

čerpána z veřejně dostupných zdrojů, z komerčních bank v ČR tak, aby mohlo dojít ke

zmapování cest, jak významné bankovní domy podporují subjekty sociální ekonomiky.

K výše zmíněnému byla využita metoda komparace vývoje počtu placených míst v ČR se

vzorkem zemí EU.
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2. Teoretická východiska řešené problematiky

2.1. Charakteristika sociální ekonomiky

Pojem sociální ekonomika lze přiřadit k části národního hospodářství, které tvoří třetí nebo

jinak také zvaný neziskový sektor daného státu. Subjekty nevykonávající ekonomickou

činnost však do sociální ekonomiky nelze zařadit. Smysl, proč se zabývat touto sférou je

viděn v příležitosti zaměstnávat například znevýhodněné osoby, o které na trhu práce není

příliš veliký zájem, a pomoci jim tak začlenit se do pracovního procesu. Pro každý stát je

důležitým ukazatelem prosperity zaměstnanost, a proto je právě tomuto odvětví věnována

čím dál větší pozornost, protože počty zaměstnaných lidí v třetím sektoru se každým rokem

navyšují. (Dohnalová, 2012, str. 9-12)

2.1.1. Definice

Vymezit sociální ekonomiku v jediné celistvé úpravě je téměř nemožný úkol, proto lze pro

vymezení tohoto pojmu nalézt mnoho definic. Syrovátková (2010, str. 15), uvádí, že

nejpoužívanější definice je z pohledu evropské sítě výzkumných pracovišť pro sociální

ekonomiku (EMES), které se podařilo sjednotit a interpretovat doposud získané znalosti

z oblasti sociální ekonomiky a sociálního podnikání. Z vymezení vyplývá, že se jedná

především o spojení principů třetího sektoru se zásadami, které vyznávají neziskové

a družstevní organizace. Hlavní odlišnost od soukromého ziskového sektoru tkví ve snaze

sloužit zájmům členů nebo těm veřejně prospěšným.

Dohnalová (2012, str. 27), popisuje dva přístupy pro definování sociální ekonomiky.

• Z hlediska právně-institucionálního pojetí jsou subjekty sociální ekonomiky

definovány na základě jejich právních forem. Základ tvoří družstva, vzájemné

společnosti, asociace a nové formy sociálních podniků.

• Pro druhý přístup, normativní, je charakteristické vymezení společných rysů, které

dané subjekty sdílejí a podstatou jejich činnosti by měli být ekonomický blahobyt,

sociální kapitál a také ohled na životní prostředí. Typickým znakem tohoto pojetí je

tak sjednocení sociálních cílů s ekonomickou činností za účelem dosažení sociálního

přínosu.

Znaky vymezující subjekty sociální ekonomiky:

1) upřednostňování zájmů členů a sociálních cílů před ziskem,
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2) demokratické řízení,

3) záměr prospět společnosti,

4) autonomie co se řízení týče, nezávislost na veřejné moci,

5) podstatná část zisku je využita v zájmu rozvoje a poskytování služeb členům.

Dle výše uvedených bodů lze říci, že sociální ekonomika je shrnutím činností, které

vykonávají různé typy subjektů s cílem poskytovat službu členům nebo komunitě

prostřednictvím podnikání. Jelikož v každém odvětví jde také o užitek, v sociální ekonomice

se lze zmínit o tzv. trojím prospěchu, od kterého se tato ekonomika odvíjí. Zaprvé se jedná

o sociální prospěch ve smyslu přispívání k veřejnému blahu tím, že se vyhoví potřebám

společnosti nebo komunitě. V otázce ekonomického prospěchu je se ziskem naloženo jako

s prostředkem, díky kterému se může společnost dále rozvíjet nebo uspokojí místní potřeby.

Environmentální a místní prospěch, jak už z názvu vyplývá, je důležitý pro danou obec nebo

celý region, protože uspokojuje dané lokální potřeby. (Dohnalová, 2012, str. 28-32)

Na základě výše řečených pojmů je vhodné si pro lepší představu uvést umístění třetího

sektoru v rámci národního hospodářství, pomocí tzv. Pestoffova trojúhelníku zobrazeného

na obrázku č. 1, který nese jméno po svém švédském zakladateli Victoru A. Pestoffovi.

Obrázek 1 Umístění 3. sektoru v Pestoffově trojúhleníku (PESTOFF, 2018)
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Trh (soukromý ziskový sektor) neboli místo pro střetávání nabídky a poptávky, je pole

působnosti právě pro subjekty, které jsou primárně zaměřeny na zisk. Odpovídající umístění

v trojúhelníku se nachází vpravo dole. Horní část modelu tvoří stát (veřejný neziskový

sektor) s charakteristickým rysem působení veřejné volby, která určuje velikost tohoto


[…]


sociálních podniků. Posledním sledovaným jevem byl vývoj počtu placených míst v sektoru

sociální ekonomiky v rámci EU. Bylo zjištěno, že ČR oproti vybraným zemím výrazně

zaostává, proto by z tohoto důvodu bylo vhodné legislativně vymezit sociální podnikání tak,

aby mohlo dojít k nárůstu podpory nejen ze strany bank, ale i z pohledu široké veřejnosti.

Závěr práce tvoří shrnutí provedeného pozorování.

Pro porovnání byly použity veškeré veřejně přístupné informace, které jsou uvedeny ke dni

provedení monitoringu (30. 7. 2018). Za tohoto předpokladu je možné, že pro provedení

stejného zkoumání v budoucnu by mohlo dojít k mírným odlišnostem z důvodu aktualizace

dat.

Velkým rizikem pro sociální podnikání je ukončení operačního programu Zaměstnanost,

který tvoří největší podíl finanční podpory, tudíž by byla vhodná větší zainteresovanost státu,

vzhledem ke skutečnosti, že sociální podniky zaměstnávají znevýhodněné osoby na trhu
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práce, čímž do jisté míry přispívají ke snižování nezaměstnanosti, což je jednou z hlavních

priorit státní politiky.
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Placená pracovní místa v sociální ekonomice ve srovnání s celkovým počtem placených

pracovních míst. Evropská unie (2014–2015)

Země
Zaměstnanost

v SE (A)

Celková

zaměstnanost * (B)

%

A / B

Rakousko 308,050 4,068,000 7.6%

Belgie 403,921 4,499,000 9.0%

Bulharsko 82,050 2,974,000 2.8%

Chorvatsko 15,848 1,559,000 1.0%

Kypr 6,984 350,000 2.0%

Česká rep. 162,921 4,934,000 3.3%

Dánsko 158,961 2,678,000 5.9%

Estonsko 38,036 613,000 6.2%

Finsko 182,105 2,368,000 7.7%

Francie 2,372,812 26,118,000 9.1%

Německo 2,635,980 39,176,000 6.7%

Řecko 117,516 3,548,000 3.3%

Maďarsko 234,747 4,176,000 5.6%

Irsko 95,147 1,899,000 5.0%

Itálie 1,923,745 21,973,000 8.8%

Lotyšsko 19,341 868,000 2.2%

Litva 7,332 1,301,000 0.6%

Lucembursko 25,345 255,000 9.9%

Malta 2,404 182,000 1.3%

Nizozemsko 798,778 8,115,000 9.8%

Polsko 365,900 15,812,000 2.3%

Portugalsko 215,963 4,309,000 5.0%

Rumunsko 136,385 8,235,000 1.7%

Slovensko 51,611 2,405,000 2.1%

Slovinsko 10,710 902,000 1.2%

Španělsko 1,358,401 17,717,000 7.7%

Švédsko 195,832 4,660,000 4.2%
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Závěrečný komentář Luha Interiér, s.r.o.

Projekt hodnotím je rizikový a není doporučen k podpoře.

Žadatel popisuje hlavní i dílčí cíle projektu nejednotně a na různých místech v popisu

projektu a v podnikatelském plánu uvádí rozdílné cíle sociálního podniku a projektu.

Hlavní i vedlejší cíle nejsou kvantifikované, měřitelné a jsou popsány obecně, bez popisu

dopadu změn a jejich měření. Cílová skupina a její problémy jsou popsány velmi obecně

a nejsou uvedeny relevantní údaje o velikosti a vazbě na lokalitu. Žadatel neprokázal

dostatečné zkušenosti s prací s vybranou cílovou skupinou, dokonce v popisu příjímání

zaměstnanců z CS má na ně požadavky, které jsou v zásadním rozporu s popisem

problémů CS, což je rizikovým faktorem. V podnikatelském plánu chybí analýza trhu.

Finanční plán je sestaven nepřehledně, nesrozumitelně a jsou v něm uváděna rozdílná

čísla. Rizikové je nastavení finančního plánu vzhledem k realizaci klíčových aktivit

projektu. Samotnému podnikatelskému záměru chybí informace potřebné pro posouzení

jeho celkové efektivity a udržitelnosti po skončení realizace projektu. Nejsou tak uvedeny

potřebné informace o cenové strategii, analýzu trhu a konkurence a marketingu podniku

(především vzhledem k výši požadovaných financí). Část finanční plán neobsahuje

dostatečně podrobné informace o cash flow, bodu zvratu a není uveden ani plán na období

po skončení realizace projektu. Výše uvedené nedostatky podstatně ovlivňují hodnocení

celého projektu a jsou i důvodem pro nedoporučení k financování. U indikátorů projektu

není možné určit jakým způsobem budou naplněny a jak žadatel k plánovaným

indikátorům dospěl.

V rozpočtu nejsou dostatečně prokázány tyto náklady, které navrhuji krátit: 1.1.3.1.1.2.1.

Pořízení odpisovaného hmotného majetku - notebook včetně softwaru o 16000Kč,

1.1.3.1.1.2.2. Pořízení odpisovaného hmotného majetku ? multifunkční tiskárna o

6000Kč, 1.1.4.1. Nákup služeb ? marketingová strategie o 400000Kč, 1.1.6.4.01

Příspěvek na zapracování ? odborné zaškolení o 124600Kč, 1.1.6.4.02 Příspěvek na

zapracování ? lidské zdroje a management není o 80000Kč, 1.1.6.5.1. Jiné ? nemocenská

o 30000Kč. Jako neznatelný hodnotím i náklad 1.1.1.1.01 kdy se jedná o odborného

pracovníka (mistra), který bude zajišťovat provoz, nikoliv odbornou práci (ve smyslu

psychosociální podpory) pro osoby z CS.
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Příloha č. 4

Výsledek věcného hodnocení Žádost nesplnila

podmínky věcného

hodnocení

V Praze dne 19. 1. 2016