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Cíl práce: Cílem práce je vypracovat přehled o současné situaci sociální podnikání

v České republice a naznačit různé formy podpory, které se v této oblasti mohou podnikatelé

domáhat.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková míra shody je velice nízká, není tudíž podezření na plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou sociálního podnikání v České republice.
Ačkoliv se jedná o poměrně zajímavé téma, domnívám se, že mohlo být naplněno lépe. Práce je
poměrně krátká, autorka z neznámého důvodu používá anglické obrázky (Pestoffův trojúhelník se
dá zcela jistě dohledat i v českých publikacích), ale i samotná analýza je poněkud nesourodá.
Autorka velice stručně popisuje pět více či méně úspěšných příkladů sociálního podnikání, aby
následně (opět stručně) popsala podporu od vybraných bank, a opět velmi stručně porovnala sociální
podnikání u nás a v jiných zemích. Je škoda, že se autorka nesoustředila jen na některou pasáž a tu
nerozebrala do větší hloubky, takto se jedná o velice povrchní analýzu. I přesto lze konstatovat, že
práce splnila podmínky kladené na tento typ prací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá sice stručnou analýzou, ale přesto lze konstatovat, že splnila podmínky kladené na
tento typ prací a lze ji proto doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Autorka v práci uvádí, že sociální podnikání by nemělo mít zisk jako hlavní cíl podnikání, přesto
uvádí, že stěžejní právní formou je společnost s ručením omezeným, což je ale typický ziskový
podnikatelský subjekt. Jak si autorka vysvětluje skutečnost, že je tento typ společnosti nejčastější i u
sociálního podnikání?
2) Jak si autorka vysvětluje, že v ČR a VB dochází k poklesu počtu placených míst v sociální
ekonomice (viz porovnání na str. 31)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 2. září 2018
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